REPUBLIQUE ET
CANTON DE GENEVE
POUVOIR JUDICIAIRE
P/17407/2013 ACPR/637/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre pénale de recours
Arrêt du mercredi 25 novembre 2015
Entre

plaintes du Tribunal pénal fédéral, qui a été rendue sur la question spécifique de la
participation à la procédure pénale d'un Etat étranger ou d'un sujet de droit de nature
"quasi-étatique".
Pour ce premier motif, les considérations du Tribunal pénal fédéral ne peuvent pas
être transposées à la question litigieuse en l'espèce.
En outre, cette autorité a considéré la question de la recevabilité du recours du
prévenu contre l'admission du statut de partie plaignante à la lumière de la
jurisprudence du Tribunal fédéral qui examine les recours portés devant lui sous
l'angle du préjudice irréparable de l'art. 93 LTF (arrêt du Tribunal fédéral
1B_347/2009 du 25 janvier 2010, consid. 2).
Or, de tels recours portés devant l'autorité cantonale sont à analyser sous l'angle du
CPP et non de la LTF, et l'art. 382 al. 1 CPP ne pose pas la condition du préjudice
irréparable mais celle de l'existence d'un intérêt juridiquement protégé. La Chambre
de céans a toujours admis un tel intérêt du prévenu lorsqu'il contestait, en matière
d'infraction contre le patrimoine, la constitution de partie plaignante du lésé
(ACPR/279/2015 du 27 mai 2015; ACPR/534/2014 du 14 novembre 2014).
- 17/24 -
P/17407/2013
Il convient d'admettre que le prévenu a un tel intérêt à s'opposer à l'admission d'une
partie plaignante, sa situation étant péjorée par la présence de ces accusateurs privés

consid. 2c p. 107). Ainsi, dans une opération de crédit, le dommage peut résulter d'un
accroissement du risque de non-recouvrement de la créance, lorsque ce risque est
plus élevé que celui qu'avait admis l'institution de prêt sur la base des informations
qui lui avaient été fournies. Encore faut-il que cela induise une diminution de la
valeur de la garantie sur le marché. Le désavantage patrimonial constituant le
dommage doit, en outre, correspondre à l'avantage patrimonial constituant
l'enrichissement (ATF 134 IV 210 consid. 5.3 p. 213, arrêts du Tribunal fédéral
6B_543/2009 du 9 mars 2010, consid. 2; 6B_371/2007 du 5 octobre 2007 consid.
6.6).
Tant que les faits déterminants ne sont pas définitivement arrêtés, il y a lieu de se
fonder sur les allégués de celui qui se prétend lésé pour déterminer si tel est
effectivement le cas (arrêt du Tribunal fédéral 6B_361/2013 du 5 septembre 2013; A.
KUHN / Y. JEANNERET (éds), op. cit., n. 8 ad art. 115). La partie plaignante doit
toutefois rendre vraisemblable le préjudice et le lien de causalité entre celui-ci et
l'infraction dénoncée (arrêt du Tribunal fédéral 1B_678/2011 du 30 janvier 2012
consid. 2.1; ACPR/198/2014 du 9 avril 2014).
3.2. En l'espèce, les infractions retenues par le Ministère public, soit l'escroquerie,
l'abus de confiance et la gestion déloyale, sont incorporées dans le Titre deuxième du
Code pénal, soit dans les infractions contre le patrimoine. A ce titre, ces dispositions
visent à protéger, en tant que bien juridique, le patrimoine d'autrui, soit les intérêts

- 20/24 -
P/17407/2013
consid. 3.1.1; MIZEL / RÉTORNAZ, in Commentaire romand, Code de procédure
pénale suisse, 2011, nos 8 ss ad art. 433 CPP; SCHMID, Schweizerische
Strafprozessordnung : Praxiskommentar, 2e éd., Zurich 2013, n. 3 ad art. 433 CPP).
Les honoraires d'avocat se calculent selon le tarif local, à condition qu'ils restent
proportionnés (SCHMID, op. cit., n. 7 ad art. 429); encore faut-il que l'assistance
d'un avocat ait été nécessaire, compte tenu de la complexité de l'affaire en fait ou en
droit, et que le volume de travail de l'avocat était ainsi justifié (Message relatif à
l'unification du droit de la procédure pénale (CPP) du 21 décembre 2005, FF 2006
1309); le juge dispose d'une marge d'appréciation à cet égard, mais ne devrait pas se
montrer trop exigeant dans l'appréciation rétrospective qu'il porte sur les actes
nécessaires à la défense du prévenu (M. NIGGLI / M. HEER / H. WIPRÄCHTIGER,
Schweizerische Strafprozessordnung / Schweizerische Jugendstrafprozessordnung,
Basler Kommentar StPO/JStPO, Bâle 2011, n. 19 ad art. 429); la Chambre de céans
applique un tarif horaire de CHF 450.- (ACPR/112/2014 du 26 février 2014,
renvoyant au tarif "usuel" de CHF 400.- ressortant de la SJ 2012 I 175; cf. aussi
ACPR/279/2014 du 27 mai 2014, ACPR/21/2014 du 13 janvier 2014,
ACPR/442/2012 du 17 octobre 2012) ou de CHF 400.- (ACPR/282/2014 du 30 mai
2014), notamment si l'avocat concerné avait lui-même calculé sa prétention à ce
taux-là (ACPR/377/2013 du 13 août 2013).
5.1. Aucun des prévenus intimés n'a demandé d'indemnité pour les dépenses
obligatoires occasionnées par la procédure (art. 429 al. 2 et 436 al. 1 CPP).
Il y a d'autant moins lieu de leur en accorder que leurs conseils n'ont pas
communiqué d'observations, certains s'en rapportant à justice voire soutenant le